

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

Demonstração dos Resultados Consolidados  
para os período de três meses findos em 31 de março de 2012 e 2011

|   | 31 março<br>2012    | 31 março<br>2011 |
|---|---------------------|------------------|
|   | (Milhares de Euros) |                  |
| Juros e proveitos equiparados                             | 1.012.647           | 946.874          |
| Juros e custos equiparados                                | <u>(695.170)</u>    | <u>(545.310)</u> |
| Margem financeira   | 317.477             | 401.564          |
| Rendimentos de instrumentos de capital                    | 296                 | 27               |
| Resultado de serviços e comissões                         | 169.921             | 195.425          |
| Resultados em operações de negociação e de cobertura      | 168.778             | (742)            |
| Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda   | 7.048               | 27.221           |
| Resultados em ativos financeiros detidos até à maturidade | 15.510              | -                |
| Outros proveitos de exploração                            | <u>(11.126)</u>     | <u>18.325</u>    |
|   | 667.904             | 641.820          |
| Outros resultados de atividades não bancárias             | <u>4.719</u>        | <u>5.104</u>     |
| Total de proveitos operacionais                           | 672.623             | 646.924          |
| Custos com o pessoal                                      | 206.552             | 174.620          |
| Outros gastos administrativos                             | 141.348             | 139.408          |
| Amortizações do exercício                                 | <u>21.478</u>       | <u>24.828</u>    |
| Total de custos operacionais                              | <u>369.378</u>      | <u>338.856</u>   |
| Resultado operacional antes de provisões e imparidades    | 303.245             | 308.068          |
| Imparidade do crédito                                     | (170.264)           | (166.567)        |
| Imparidade de outros ativos financeiros                   | (816)               | (2.742)          |
| Imparidade de outros ativos                               | (36.955)            | (25.092)         |
| Outras provisões  | <u>(8.513)</u>      | <u>(3.524)</u>   |
| Resultado operacional                                     | 86.697              | 110.143          |
| Resultados por equivalência patrimonial                   | 12.851              | 16.730           |
| Resultados de alienação de subsidiárias e outros ativos   | <u>(8.058)</u>      | <u>(3.234)</u>   |
| Resultado antes de impostos                               | 91.490              | 123.639          |
| Impostos  |                     |                  |
| Correntes   | (20.997)            | (25.291)         |
| Diferidos   | <u>(11.193)</u>     | <u>10.529</u>    |
| Resultado após impostos                                   | <u>59.300</u>       | <u>108.877</u>   |
| Resultado consolidado do período atribuível a:            |                     |                  |
| Acionistas do Banco                                       | 40.759              | 90.099           |
| Interesses que não controlam                              | <u>18.541</u>       | <u>18.778</u>    |
| Resultado do período                                      | <u>59.300</u>       | <u>108.877</u>   |
| Resultado por ação (em euros)                             |                     |                  |
| Básico  | 0,02                | 0,05             |
| Diluído   | 0,02                | 0,05             |

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

Balanço Consolidado em 31 de março de 2012 e de 2011 e 31 de dezembro de 2011

|  | 31 março<br>2012    | 31 dezembro<br>2011 | 31 março<br>2011  |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|
|  | (Milhares de Euros) |                     |                   |
| <b>Ativo</b>   |                     |                     |                   |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais                      | 1.883.922           | 2.115.945           | 1.564.141         |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito               | 1.130.660           | 1.577.410           | 949.217           |
| Aplicações em instituições de crédito                            | 2.365.719           | 2.913.015           | 1.230.261         |
| Créditos a clientes  | 68.330.387          | 68.045.535          | 72.689.673        |
| Ativos financeiros detidos para negociação                       | 2.066.045           | 2.145.330           | 4.052.975         |
| Ativos financeiros disponíveis para venda                        | 6.266.559           | 4.774.114           | 2.879.766         |
| Ativos com acordo de recompra                                    | 9.251               | 495                 | 20.726            |
| Derivados de cobertura   | 471.523             | 495.879             | 352.787           |
| Ativos financeiros detidos até à maturidade                      | 3.908.114           | 5.160.180           | 6.746.586         |
| Investimentos em associadas                                      | 386.442             | 305.075             | 362.723           |
| Ativos não correntes detidos para venda                          | 1.096.777           | 1.104.650           | 1.005.750         |
| Propriedades de investimento                                     | 562.869             | 560.567             | 515.251           |
| Outros ativos tangíveis  | 608.427             | 624.599             | 592.891           |
| Goodwill e ativos intangíveis                                    | 249.317             | 251.266             | 398.532           |
| Ativos por impostos correntes                                    | 34.536              | 52.828              | 29.200            |
| Ativos por impostos diferidos                                    | 1.540.229           | 1.564.538           | 1.002.367         |
| Outros ativos  | 1.117.871           | 1.790.650           | 783.909           |
|  | <u>92.028.648</u>   | <u>93.482.076</u>   | <u>95.176.755</u> |
| <b>Passivo</b>   |                     |                     |                   |
| Depósitos de instituições de crédito                             | 18.754.271          | 17.723.419          | 19.408.731        |
| Depósitos de clientes  | 49.526.288          | 47.516.110          | 44.866.925        |
| Títulos de dívida emitidos                                       | 14.560.815          | 16.236.202          | 17.098.510        |
| Passivos financeiros detidos para negociação                     | 1.265.779           | 1.478.680           | 870.348           |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | 315.768             | 2.578.990           | 4.078.118         |
| Derivados de cobertura   | 376.021             | 508.032             | 232.003           |
| Provisões  | 252.832             | 246.100             | 238.141           |
| Passivos subordinados  | 1.160.119           | 1.146.543           | 1.352.633         |
| Passivos por impostos correntes                                  | 13.015              | 24.037              | 8.666             |
| Passivos por impostos diferidos                                  | 1.249               | 2.385               | -                 |
| Outros passivos  | 1.242.633           | 1.647.208           | 1.436.792         |
| Total do Passivo   | <u>87.468.790</u>   | <u>89.107.706</u>   | <u>89.590.867</u> |
| <b>Capitais Próprios</b>   |                     |                     |                   |
| Capital  | 6.065.000           | 6.065.000           | 4.694.600         |
| Títulos próprios   | (11.448)            | (11.422)            | (83.223)          |
| Prémio de emissão  | 71.722              | 71.722              | 192.122           |
| Ações preferenciais  | 171.175             | 171.175             | 1.000.000         |
| Outros instrumentos de capital                                   | 9.853               | 9.853               | 1.000.000         |
| Reservas de justo valor  | (292.284)           | (389.460)           | (241.545)         |
| Reservas e resultados acumulados                                 | (2.063.529)         | (1.241.490)         | (1.548.812)       |
| Resultado do período atribuível aos acionistas do Banco          | 40.759              | (848.623)           | 90.099            |
| Total de Capitais Próprios atribuíveis aos acionistas do Banco   | <u>3.991.248</u>    | <u>3.826.755</u>    | <u>5.103.241</u>  |
| Interesses que não controlam                                     | 568.610             | 547.615             | 482.647           |
| Total de Capitais Próprios                                       | <u>4.559.858</u>    | <u>4.374.370</u>    | <u>5.585.888</u>  |
|  | <u>92.028.648</u>   | <u>93.482.076</u>   | <u>95.176.755</u> |